
 

COMUNE DI  CA PISTRANO  

(PROVINCIA DI VIBO VALENTIA)  

Via Dante Alighieri - 89818   Capistrano 
0963 325085  -  Fax 0963 321914 Codice Fiscale 00297810798 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

OGGETTO: 

 

Decreto del Ministro dell'interno, recante "Attribuzione ai comuni con popolazione inferiore a 
1.000 abitanti di contributi per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di 
scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere 
architettoniche, nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale 
sostenibile, per l'anno 2021 – Lavori di realizzazione e ampliamento dell'impianto di pubblica 
Illuminazione”. Approvazione SAL Finale e Certificato di Regolare Esecuzione - CUP 
H71B21003580001  

Reg. gen. n. 104 del 26.04.2024            copia  
 

DETERMINAZIONE U.T. N°    25 DEL 26.04.2024   

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 Visto il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 
 Visto lo statuto comunale; 
 Vista la Delibera di C.C. n. 5 del 28.03.2024, esecutiva, di approvazione del bilancio di previsione 

2024/2026”; 
 Visto decreto di proroga della Commissione Straordinaria n. 4 del 28.03.2024 di incarico di Responsabile 

dell’Area Tecnica; 
 Visto l’art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito dall’articolo 51, comma 1, lettera a) del decreto-legge 14 
agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, che prevede 
l’assegnazione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti di contributi, nel limite massimo di 160 
milioni di euro per l’anno 2021 per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, 
strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche nonché 
per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile; 

 Considerato che, l’importo del contributo assegnato è pari ad euro 81.300,81;  
 Rilevato altresì che i comuni beneficiari del contributo erano tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 

15 agosto 2021;  
 Che l’Amministrazione Comunale ha individuato il settore di intervento nella realizzazione e ampliamento 

dell'impianto di pubblica Illuminazione;  
 Che per la realizzazione dell’intervento sopra specificato nei tempi previsti dal Decreto Legge, è stato 

procedere al conferimento dell’incarico per la progettazione esecutiva, direzione dei lavori, misura e 
contabilità, sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione; 

 Vista la propria determinazione n. 64 del 30.07.2021 di conferimento incarico professionale all'Ing. Grillo 
Salvatore iscritto con il numero 466A dell'ordine professionale degli Ingegneri della Provincia di Vibo 
Valentia, con studio nel Comune di San Calogero (VV), Viale Aldo Moro n. 70  P.l. 02775420793 per la 
progettazione, D.L., coordinatore della sicurezza in fase di progettazione e coordinatore della sicurezza in 
fase di esecuzione dei “Lavori di realizzazione e ampliamento dell'impianto di pubblica Illuminazione”; 

 Vista la propria determinazione n. 70 del 05.08.2021 di approvazione del progetto esecutivo dei Lavori di 
realizzazione e ampliamento dell'impianto di pubblica Illuminazione dell’importo complessivo di €. 
81.300,81; 

 Vista la propria determinazione n. 72 del 09.08.2021 di aggiudicazione definitiva dei lavori suddetti, 
all’impresa Bellissimo Costruzioni SAS, con sede in San Nicola da Crissa via Domenico e Vittorio Sanzo n.11 
P.IVA 03474360793, per l’importo di 61.888,35 comprensivo degli oneri per la sicurezza, non assoggettati a 
ribasso, oltre IVA, nella misura di legge; 

 Vista la propria determinazione n. 2 del 19.01.2022 di approvazione degli atti contabili relativi al 1° SAL; 
 Visti gli atti contabili relativi allo stato finale e il certificato di regolare esecuzione, pervenuto al Comune di 

Capistrano in data 18/07/2022 Prot. 2389 a firma del Direttore Lavori Ing. Grillo Salvatore, da cui risulta un 
ammontare dei lavori eseguiti dalla Ditta citata, al netto del ribasso d’asta, per l’importo di €. 30.936,94 
oltre IVA di Legge; 



 Visto il certificato n. 2 per il pagamento della seconda e ultima rata a firma del Direttore Lavori e dal 
Responsabile del Procedimento, da cui risulta il credito netto verso l’Impresa aggiudicataria dell’appalto pari 
a €. 30.936,94 oltre IVA di Legge; 

 Ritenuto di dover procedere, con riferimento allo stato finale, all’approvazione degli atti e alla liquidazione 
dei seguenti importi: 

✓ €. 34.030,63 (di cui €. 30.936,94 per lavori e sicurezza ed €. 3.093,69 per IVA) a favore dell’impresa 
Bellissimo Costruzioni SAS, con sede in San Nicola da Crissa via Domenico e Vittorio Sanzo n.11 
P.IVA 03474360793; 

✓ €. 3.886,57 per spese tecniche di progettazione e D.L. (di cui 3.715,93 per onorario e €. 148,64 per 
Cassa Nazionale Previdenza e Assistenza Ingegneri e Architetti) a favore dell’Ing. Grillo Salvatore; 

 Vista la fattura n. 4/001 del 20.07.2022 emessa dalla ditta Bellissimo Costruzioni SAS, relativa al primo stato 
avanzamento dei lavori di che trattasi, dell’importo lordo di €. 34.030,63 formato da €. 30.936,94 per lavori 
e sicurezza ed €. 3.093,69 per IVA sui lavori; 

 Vista la fattura n. 4 del 29.07.2022 emessa dall’Ing. Grillo Salvatore, relativa alle spese tecniche di 
progettazione e D.L., dell’importo lordo di €. 3.886,57 formato da €. 3.715,93 per onorario e €. 148,64 per 
Cassa Nazionale Previdenza e Assistenza Ingegneri e Architetti; 

 RITENUTA, ALTRESI, ED ATTESTATA: 
✓ l'inesistenza diposizione di conflitto del sottoscritto, anche potenziale, di cui all’art.6 bis della Legge 

7.08.L990 n.241, come introdotto dalla Legge 6.11.20L2 n. 190; 
✓ la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del 

D.Lgs.18.08.2000 n.267 e s.m.i;  
 Visto il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici”; 
 Visto il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”; 
 Visto il vigente Statuto Comunale; 

 

DETERMINA 
1. DI APPROVARE la premessa narrativa al presente dispositivo che si intende qui interamente richiamata per 

farne parte integrante e sostanziale; 
2. DI APPROVARE gli atti contabili relativi allo stato finale e il certificato di regolare esecuzione dei “Lavori di 

realizzazione e ampliamento dell'impianto di pubblica Illuminazione” - CUP H71B21003580001, eseguiti 
dall’impresa Bellissimo Costruzioni SAS, con sede in San Nicola da Crissa via Domenico e Vittorio Sanzo n.11 
P.IVA 03474360793 per l’importo di   €. 30.936,94 oltre IVA di Legge; 

3. DI LIQUIDARE, con riferimento ai lavori di “Lavori di realizzazione e ampliamento dell'impianto di pubblica 
Illuminazione” i seguenti importi:  
✓ €. 34.030,63 (di cui €. 30.936,94 per lavori e sicurezza ed €. 3.093,69 per IVA) a favore dell’impresa 

Bellissimo Costruzioni SAS, con sede in San Nicola da Crissa via Domenico e Vittorio Sanzo n.11 P.IVA 
03474360793; 

✓ €. 3.886,57 per spese tecniche di progettazione e D.L. (di cui 3.715,93 per onorario e €. 148,64 per 
Cassa Nazionale Previdenza e Assistenza Ingegneri e Architetti) a favore dell’Ing. Grillo Salvatore;  

4. DI DARE ATTO che l'opera è finanziata mediante Contributo da parte del Ministro dell'interno; 
5. Per come previsto dalla normativa richiamata in premessa, di rendere nota la fonte di finanziamento, 

l’importo assegnato e la finalizzazione del contributo nel proprio sito internet, nella sezione 
"Amministrazione trasparente", di cui al decreto legislativo 74 marzo 2013, n. 33, sotto sezione Opere 
pubbliche.         
                                                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                          F.to Geom. Vito Bruno ROTI 

 
                     

VISTO DI REGOLARITÁ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, ai sensi dell’art. 
151, comma 4 e 153, comma 5 del D.lgs 267/2000. 
Capistrano lì, 26.04.2024 

 
 IMP. N°_______ del ____________                                              Il Responsabile del Servizio Finanziario                                                                                                        
                                                                                                                         F.to  Dott. Iozzo Antonio 


